Уважаемые руководители пилотных образовательных организаций!

Просим Вас принять участие в анкетировании по вопросам введения и реализации ФГОС CОО. В результате анкетирования Вы сможете объективно оценить степень готовности вашей образовательной организации к ведению ФГОС СОО. Важно оценить все пункты и подпункты.
Нормативные документы, связанные с введением ФГОС СОО:
· ФГОС СОО (Утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413);

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 1644 о внесении изменений в приказы Министерства образования и науки Российской Федерации  ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО;
· Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 декабря 2015 г. N 09-3564 о внеурочной деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных программ.
	№ п\п
	Раздел/ вопросы самооценки
	Самооценка

	нет
	в работе
	да

	Раздел 1. Нормативно-правовая база ведения ФГОС СОО

	1.
	Внесены изменения в Устав вашей образовательной организации, учитывающие требования основных документов, связанных с введением ФГОС СОО

	2.
	Созданы локальные акты:

1) Приказы в рамках подготовки к введению ФГОС СОО:

«Об организации подготовки к введению ФГОС СОО»

	3.
	«О создании рабочей группы по подготовке к введению ФГОС СОО»

	4.
	«Об утверждении плана мероприятий (программы) по подготовке к введению ФГОС СОО

	5.
	«Об организации информационно-методического сопровождения процесса подготовки к введению ФГОС СОО»

	6.
	«Об утверждении должностных инструкций педагогических работников образовательной организации»

	7.
	 2). Приказы в рамках введения ФГОС СОО:
«Об организации работы образовательной организации в соответствие с ФГОС СОО»

	8.
	«Об утверждении ООП СОО образовательной организации» (с приложениями).

	9.
	«Об утверждении плана-графика (программы) повышения уровня профессиональной квалификации педагогических работников».

	10.
	«Об утверждении  календарного учебного графика».

	11.
	«Об утверждении режима работы 10-х классов в соответствие с ФГОС СОО»

	12.
	«Об организации информационно-методического сопровождения введения ФГОС СОО».

	13.
	Об утверждении списка учебников и учебных пособий в ОО на текущий год».

	14.
	3)Локальные акты:

Положение «О рабочей программе по предмету/курсу/модулю».

	15.
	Положение «Об оценивании образовательных результатов учащихся средней школы»

	16.
	Положение «Об индивидуальном проекте старшеклассников»

	17.
	Положение «Об индивидуальной образовательной программе» и/или Положение «О профилях обучения  в старшей школе»

	18.
	Положение «О практиках старшеклассников (социальной, профессиональной и т.д.)

	19.
	Положение «О системе мониторинга качества образования средней школы образовательной организации».

	20.
	Должностные инструкции работников образовательной организации в соответствие с требованиями ФГОС СОО

	21.
	Положение об организации внеурочной деятельности

	Договоры о сотрудничестве образовательной организации с учреждениями дополнительного образования, учреждениями профессионального образования (высшего и среднего) и т.д.

	22.
	Локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования в соответствии с НСОТ; заключены дополнительные соглашения к трудовому договору с педагогическими работниками

	23.
	Локальные акты, регламентирующие процесс конструирования и реализации Индивидуальной образовательной программы, Индивидуального учебного плана  старшеклассников

	24.
	Локальные акты, регламентирующие процесс педагогического сопровождения процесса самоопределения старшеклассников.

	25.
	       4) Основная образовательная программа среднего  общего образования образовательной организации.

	Раздел 2. Цели и результаты освоения ООП СОО образовательной организации

	26.
	Знакомы ли Вы с результатами, формируемыми в начальной, основной школе?

	27.
	Можете ли Вы назвать, какие из результатов ООО требуют продолжения для формирования в СОО?

	28.
	Отметьте что из перечисленного ниже сделано в Вашей образовательной организации в процессе формулировки целей и результатов освоения ООП СОО:

· проанализированы цели на соответствие результатам (реализуются ли цели или только декларируются);

	29.
	· определены сквозные универсальные (метапредметные) образовательные результаты, которые конкретизированы в программах отдельных предметов;

	30.
	· проведен анализ соответствия результатов, зафиксированных в ООП СОО результатам, описанных в рабочих программах по предметам;

	31.
	· педагогами вашей образовательной организации приняты как руководство к действию цели и результаты освоения ООП СОО;

	32.
	· формулировки результатов освоения ООП СОО отражают специфику образовательной организации;

	33.
	· формулировки образовательных результатов отражают возрастную динамику их формирования;

	34.
	· язык описания целей соответствует результатам, планируемым в качестве итога обучения в вашей школе (осуществлен переход с «языка требований» на «язык результатов»);

	35.
	· описана система оценки образовательных результатов реализации ООП СОО (внешняя и внутренняя).

	36.
	Можете ли вы ответить на следующие вопросы:

· Что оцениваем?
· С какой целью оцениваем (зачем)?

	· Как обеспечить объективность оценок?

	37.
	· Как (в каком виде) фиксировать оценку?

	38.
	Знакомы ли Вы с диагностическими материалами ЦОКО?

1). Оценка индивидуального прогресса ученика (Дельта): динамика освоения обобщённых способов действий на материале русского языка и математики.

	39.
	2). Оценка метапредметных результатов 5–9 классы (читательская грамотность)

	40.
	3) другое (свой вариант) __________________________________________

_______________________________________________________________

	41.
	Знакомы ли Вы со стандартизированными материалами для промежуточной аттестации (метапредметные результаты) издательства «Просвещение»?

	42.
	Можете ли Вы назвать, какие инструменты возьмете для школьной оценки качества образования?

	43.
	Представлены ли в системе мониторинга достижения образовательных результатов реализации ООП СОО       следующие разделы:

· достижения обучающихся;

	44.
	· динамика достижений обучающихся;

	45.
	· осознанность обучающимся результата;

	46.
	· эффективность деятельности педагога / образовательного учреждения

	Раздел 3. Условия реализации ООП СОО

	Финансовое обеспечение введения ФГОС СОО

	47.
	Знаете ли Вы объем расходов, необходимых для реализации ООП СОО вашей образовательной организации?

	48.
	Внесены ли изменения в локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников, в том числе стимулирующих выплат и доплат в условиях ведения ФГОС СОО?

	49.
	Заключены ли дополнительные соглашения к трудовому договору с педагогическими работниками, переходящими на ФГОС СОО?

	50.
	Созданы ли условия для выполнения Индивидуального проекта старшеклассников в соответствии с их выбором?

	51.
	Созданы ли условия для реализации Индивидуального учебного плана старшеклассников, Индивидуальной образовательной программы старшеклассников?

	52.
	Созданы ли условия для изучения предметов на базовом и углубленном уровне в соответствии с выбором учащихся?

	53.
	Созданы ли условия для обеспечения процесса самоопределения старшеклассников:

- возможность выбора (уровня изучения предмета, формы изучения предмета, внеурочной деятельности и т.д.);

	54.
	- время и место в расписании школьников для обсуждения вопросов самоопределения, рефлексии полученного опыта;

	55.
	- разработанные процедуры обсуждения будущего со школьниками;

	56.
	- подготовленные педагоги для такой работы;

	57.
	- проведена работа с родителями о целях и организации такой деятельности;

	58.
	- возможность прохождения разного рода практик (социальной, предпрофессиональной и т.д.);

	59.
	- возможность работы в разных (не знакомых) группах сверстников;

	60.
	- возможность сравнения себя (своих результатов) с другими старшеклассниками;

	- возможность изменения выбора.

	61.
	Созданы ли условия для педагогического сопровождения процесса самоопределения старшеклассников:

- обеспечена школьникам возможность выбора (п.17);

	62.
	- организация педагогического сопровождения является методической темой для педагогов старшей школы;

	63.
	- изменены должностные инструкции классных руководителей, педагогов-предметников;

	64.
	- организована возможность для педагогов работать над этой темой (время встреч запланировано, работа спланирована, организована командность в работе педагогов, данная работа  стимулируется)?

	65.
	Созданы ли условия для реализации разного рода самостоятельных практик старшеклассников (социальной, предпрофессиональной, учебно-исследовательской и проектной, информационно-исследовательской, художественной и др.)?

	66.
	Создано ли открытое образовательное пространство для старшеклассников, выходящее за рамки образовательной организации?

	67.
	Участвовала ли административная команда в обсуждении Примерной основной образовательной программы?

	68.
	Разработаны ли рабочие программы по предметам в соответствии  с уровнями обучения?

	69.
	Проанализирован ли образовательный запрос старшеклассников?

	70.
	Обсуждены ли цели образования  с субъектами образовательного процесса?  Выделены ли при этом ключевые изменения в целях и способах обучения на среднем уровне образования их достижения?

-  с родителями?

	71.
	- со  старшеклассниками?

	72.
	Проведен ли отбор программ внеурочной деятельности в соответствии с решением задач, сформулированных в основной образовательной программе?

	73.
	Созданы ли условия для обеспечения внеурочной деятельности старшеклассников в соответствии с требованиями ФГОС?

	Организационное обеспечение введения ФГОС СОО

	74.
	Организован ли переход из 9 в 10 класс?

	75.
	Разработана ли модель организации образовательного процесса в 10-11 классах?

	76.
	Определен ли план реализации модели организации образовательного процесса, обеспечивающего организацию внеурочной деятельности обучающихся?

	77.
	Можете ли Вы назвать направления и формы, которые вошли в план организации внеурочной деятельности для 9 –х, 10-х, 11-х классов? Что общего и чем они отличаются?

	78.
	Согласована ли схема взаимодействия школы с учреждениями дополнительного образования, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности?
Если да, то, что является предметом этого взаимодействия? ______________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

	79.
	Заключены ли договоры с партнерами для реализации внеучебной деятельности?

	80.
	Разработана ли система мониторинга образовательных результатов, потребностей обучающихся и родителей по использованию вариативной части учебного плана и внеурочной деятельности?
Что является предметом взаимодействия? _____________________________

________________________________________________________________

_________________________________________________________________

	81.
	Привлекались ли органы государственно-общественного управления образовательной организацией к проектированию ООП СОО?

	82.
	Участвовали ли родители в обсуждении основной образовательной программы среднего общего образования?

	83.
	Участвовали ли старшеклассники  в обсуждении основной образовательной программы среднего общего образования?

	84.
	Проведен ли анализ дефицитов образовательного пространства  и выделены  его точки роста для реализации ООП?

	 Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

	85.
	Проведен ли анализ кадрового обеспечения введения ФГОС СОО?

	86.
	Можете ли Вы назвать критерии, по которым будете подбирать педагогов для работы в 10-х классах по ФГОС СОО?

	87.
	Можете ли Вы назвать темы повышения квалификации, необходимые для педагогов вашей образовательной организации для ликвидации дефицитов, связанных с введением ФГОС СОО?

	88.
	Разработан ли план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС?

	89.
	Осуществлен ли анализ педагогических технологий на предмет эффективности для реализации ФГОС СОО?

	90.
	Умеют ли педагоги вашей образовательной организации организовывать деятельность по выполнению Индивидуального проекта старшеклассников?

	91.
	Участвовали  ли ваши педагоги в разработке Основной образовательной программы?

	92.
	Разработаны ли рабочие программы  предметов на базовом и углубленном уровне?

	93.
	Умеют ли ваши педагоги выстраивать учебный процесс для разных категорий школьников:

- мотивированных на обучение по данному направлению?

	94.
	- не мотивированных на обучение по данному направлению?

	95.
	-  детей с ограниченными возможностями здоровья?

	 Информационное обеспечение введения ФГОС СОО

	96.
	Размещены ли на сайте образовательной организации  информационные материалы о введении ФГОС СОО?

	97.
	Осуществлено ли информирование родительской общественности о подготовке к ведению и порядке перехода на ФГОС СОО?

	98.
	Организовано ли изучение общественного мнения по вопросам введения ФГОС СОО и внесения дополнений в содержание ООП СОО?

	Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО

	99.
	Проведен ли анализ материально-технического обеспечения и реализации ФГОС СОО?

	100.
	Определен ли перечень необходимого оборудования для реализации ООП СОО в соответствие с требованиями ФГОС СОО?

	101.
	Составлен ли график приведения материально-технической базы школы в соответствие требованиям ФГОС СОО?

	102.
	Обеспечено ли соответствие информационно-образовательной среды требованиям ФГОС СОО?

	103.
	Определен ли список учебников и учебных пособий, для использования в образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС СОО?

	104.
	Обеспечена ли укомплектованность библиотечно-информационного центра печатными и электронными ресурсами, необходимыми для введения ФГОС СОО?

	105.
	Имеется ли доступ к ЭОР, размещенных на федеральных и региональных базах данных?

Благодарим Вас за участие в анкетировании!